Ata nº 35/2025
[bookmark: _GoBack]Aos treze dias do mês de outubro do ano dois mil e vinte e cinco, às dezoito horas, no prédio da Câmara Municipal de Vereadores no Município de Ernestina, deu-se início à Trigésima Quinta Sessão Plenária Ordinária, Primeira Sessão Legislativa da Décima Legislatura. Estiveram presentes os seguintes Vereadores: Antônio Carlos Ferreira, Ari Antonio Mello, Elian Bettin Garcia, Ingrid Liliani Worst, Juliano Arend, Mauricio Adriano Goedel, Silvane Aparecida Vargas, Tiago José Dummel e Vera Glades Vollmer. Pequeno Expediente: Procedida a leitura da ata da sessão anterior, aprovada a redação e assinada. Correspondências recebidas: Mensagens nºs. 84 e 85/2025 do Poder Executivo Municipal; Convite para mateada do Outubro Rosa; Ofício nº 06/2025 do Historiador Alexandre Aguirre e Pedido de Providências nº 141/2025 do Vereador Antonio Carlos Ferreira. Grande Expediente: O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, afirmou que a nota fiscal gaúcha é importante para o município, mas, segundo ele, os impostos estão muito altos no país, aconselhando que “quem pode comprar sem nota, compre sem nota”. Justificou seu posicionamento dizendo que os encargos comerciais são “caros”, chegando a dobrar o preço da mercadoria. Criticou o governador Eduardo Leite e o Presidente Lula aconselhando-os a ter uma aula com “o Dr. Paulo Guedes”, que estudou a curva de Laffer explicando o funcionamento da mesma. Sobre a contratação temporária de operador de máquinas, refletiu que a remuneração em Ernestina é baixa, atraindo candidatos “meia-boca”, pedindo uma solução para isso. O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, opinou sobre a contratação temporária de operador de máquinas, concordando com o Vereador Juliano no sentido de que a remuneração não é atrativa. Parabenizou a administração pela inclusão do cadastro reserva, explicando as vantagens. O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, comentou sobre a contratação de operador de máquinas, concordando com os colegas sobre a remuneração baixa. Afirmou que gostaria que fosse feito um estudo objetivando a melhora nos salários do funcionalismo. A Presidente, Vereadora Silvane Aparecida Vargas, da bancada do PDT, concordou com a fala dos colegas sobre o salário dos operadores de máquinas. Disse que já prestaram serviço no Município muitos bons profissionais, porém, quando eles chegam num nível de conhecimento e de prática, acabam procurando novas oportunidade em outros municípios onde a remuneração é mais atrativa.  Refletiu que, se não houver alguma ação para sanar o problema, Ernestina continuará perdendo bons profissionais. Comunicações: Sem orador. Ordem do dia: Discussão e votação do Projeto de Lei nº 74/2025, de autoria do Poder Executivo que “AUTORIZA A CONCESSÃO DE USO À TÍTULO PRECÁRIO E GRATUÍTO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”. As comissões apresentaram parecer favorável. Em discussão: O Vereador Mauricio Adriano Goedel, da bancada do PP, comentou que o tema é polêmico. Esclareceu que, no seu entendimento, há vários casos parecidos com o caso tratado no projeto, e que espera que seja dispensado o mesmo tratamento a todos que necessitarem. Afirmou que deseja que todos os projetos que forem, eventualmente encaminhados para a casa, recebam o mesmo tratamento. Reclamou que o Estado não auxilia. Em votação: Aprovado por unanimidade de votos. Explicações Pessoais: O Vereador Elian Bettin Garcia, da bancada do PP, afirmou que concorda com a fala do vereador Maurício acerca do projeto aprovado. Sobre a contratação de operadores de máquinas, refletiu que, de fato, eles iniciam trabalhando em Ernestina, porém, não permanecem, pois, a remuneração não é atrativa. Disse que isso não ocorre apenas com os operadores de máquinas e sim, na maioria das áreas. Parabenizou a administração municipal por regularizar a situação do campo de futebol sete. Desejou que o espaço tenha suas obras concluídas e seja entregue para uso da comunidade em breve. Pediu um posicionamento da administração municipal em relação a sua solicitação de instalação de um contêiner na Linha Tieze. Afirmou que o 25º agricultor tirou a vida em Camaquã e o governo do Estado não faz nada pelos agricultores, assim como o Presidente da República. Citou os deputados que votaram contra a securitização, afirmando que são cúmplices das 25 mortes. O Vereador Mauricio Adriano Goedel, da bancada do PP, comentou sobre a elevação das tarifas de energia elétrica, observando que a justificativa é a adoção das bandeiras tarifárias, sendo que não tem faltado chuvas na região sul. Mostrou-se indignado afirmando não entender a justificativa. Refletiu sobre o impacto do aumento na vida das famílias assalariadas e nas vendas dos comerciantes. Reclamou que o governo do Estado abandonou a população, citando a situação da RSC 153 como exemplo. Mostrou-se indignado com a situação. Disse que a mudança depende do povo. Sobre a questão dos servidores públicos, disse que sentiu na pele a dificuldade da rotatividade de servidores. Refletiu sobre a remuneração dos funcionários públicos dizendo que, no seu entendimento, a única forma de melhorar os salários é enxugando a máquina pública. Disse que é solidário com a questão do cancelamento do campeonato de bodoque. Sugeriu que a administração municipal regulamente a situação com a elaboração de um projeto de Lei. Parabenizou a administração municipal pela regularização do campo de futebol sete. Afirmou que aprovou o investimento no local no seu mandato anterior. O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, sobre a denúncia que levou ao cancelamento do campeonato de bodoque, disse que o denunciante é covarde, pois, fez uma denúncia anônima. Afirmou que ele fez duas denúncias contra o Prefeito, mas que se identificou em ambas. Citou a colocação de Ernestina no ranking da educação no estado, falando que Tio Hugo hoje é 8º, Ernestina 98º. Citou alguns municípios do Estado e a sua colocação. Refletiu que a colocação já melhorou no decorrer dos últimos anos. Afirmou que o governo do PT não quer educação. Disse que não irá parabenizar pela regularização do campo de futebol sete, que só irá aplaudir quando estiver em pleno funcionamento. Sobre o “lixo no mato”, falou que não seria um crime ambiental limpar o local pois, há somente “vegetação primária”. Pediu que o Prefeito faça a limpeza do local e construa uma pista de moto. Refletiu que “os problemas criam raízes”, por isso a defasagem salarial dos servidores públicos. Parabenizou o presidente Donald Trump pela articulação para a fim da guerra de Israel com o Hamas. Mostrou-se satisfeito com a eleição de Maria Corina para o prêmio Nobel da paz. Afirmou que o ex-presidente Jair Bolsonaro está preso em casa “sem nenhum crime”. A Vereadora Vera Glades Vollmer, da bancada do PSDB, agradeceu a administração municipal pela manutenção das estradas na localidade de Três Lagoas. Parabenizou os organizadores da festa naquela comunidade. Parabenizou as crianças pela passagem do dia das crianças, que são o motivo da sua alegria diária. Parabenizou os munícipes Roberto Neckel e Karen Ebertz pela iniciativa de plantar um hectare de parreiras em sua propriedade, pois, perceberam que somente a monocultura de soja não se mostra sustentável. Falou sobre o turismo rural, outra alternativa possível, citando a propriedade de Marilene Ebertz, como exemplo. O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, justificou o pedido de providências de sua autoria, no qual solicita revisão na iluminação pública na rua Lúcia Schneider, no Distrito Industrial. Afirmou que o dia de hoje é histórico, pois, marca o fim da guerra na Faixa de Gaza. Parabenizou o presidente norte americano Donald Trump pela articulação do fim da guerra. Refletiu sobre a contribuição de Israel pelo progresso na área das ciências. O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, falou sobre o início do campeonato de futsal, no final de semana anterior, dizendo que as rodadas acontecerão nas quartas e nos sábados. Informou que no próximo domingo ocorrerão os jogos da copa dos campeões, no campo do Major, convidando a comunidade a prestigiar. Sobre o cancelamento do torneio de bodoque, opinou que quem fez a denúncia é muito infeliz. Lamentou pelo ocorrido. Desejou que os ajustes eventualmente necessários sejam feitos e o evento retomado. Sobre o campo de futebol sete, parabenizou a administração municipal pela resolução da situação, assim como ao senhor Nei Koche, a advogada Luciane e a arquiteta Silvia. Refletiu que foi muito cobrado nos últimos anos quanto à regularização e, agora foi feita. Afirmou que já está em contato com os deputados visando a obtenção de recursos para investimentos no local. A Vereadora Ingrid Liliani Worst, da bancada do PDT, parabenizou as crianças pela passagem do dia das crianças. Parabenizou, também, os professores pelo dia do professor refletindo sobre as dificuldades e as maravilhas da profissão. Convidou todos para participar da mateada do outubro rosa, na praça, no próximo sábado. Demonstrou preocupação com a aproximação da época de plantio da soja, refletindo sobre os custos elevados e o pouco apoio do governo aos agricultores. Explicou sobre o programa de irrigação lançado pelo governo do Estado, objeto de uma palestra e tarde de campo, na comunidade de Três Lagoas, na semana anterior, promovido pela Emater. Sugeriu que os agricultores procurem a Emater para informar-se sobre os programas que estão abertos para atender aos mesmos. O Vereador Ari Antonio Mello, da bancada do PDT, explicou que há tempos atrás, na agricultura, era aplicado um veneno que controlava a maioria das ervas daninhas, hoje, há um veneno para cada tipo de erva daninha. Sobre a mensagem 84, que trata da nota fiscal gaúcha, explicou que todo comerciante compra seus produtos com nota e, no final do dia, tem que emitir a nota fiscal daquilo que ele vendeu, independentemente de o cliente solicitar ou não ou de incluir o CPF na nota ou não incluir, pois, sem isso, não há fechamento de caixa e de estoque. A inclusão do CPF é opcional ao consumidor, mas a emissão da nota é obrigatória. A Presidente, Vereadora Silvane Aparecida Vargas, da bancada do PDT, parabenizou os professores pelo dia do professor na quarta, refletindo sobre a importância da profissão na formação de todas as profissões. Parabenizou as crianças pela passagem do dia das crianças. Disse que a comunidade de Três Lagoas está de parabéns pela grandiosa festa do último sábado. Sobre a situação das estradas, disse que estão sendo feitas melhorias, informando que o rolo compactador foi consertado e está disponível para trabalhar. Falou sobre o cancelamento do campeonato de bodoque fazendo a leitura do teor da denúncia que levou ao cancelamento. Pediu o empenho de todos para estudar a situação e fazer as adequações eventualmente necessárias e, aí sim, realizar o evento. Informou que será feita uma divulgação e pedido de contribuição em benefício dos animais abandonados, durante o evento do outubro rosa, no próximo final de semana. A Presidente convocou os Vereadores para a próxima Sessão Plenária Ordinária, no dia 20 de outubro, às dezoito horas, agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão. Após lida e aprovada, esta ata será assinada pela Presidente e pela 1ª Secretária:
Vereadora Silvane Aparecida Vargas – Presidente:______________________________
Vereadora Ingrid Liliani Worst – 1ª Secretária:_________________________________